
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 06 DE 21 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/ 226715
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 040 de 07 
de Junho de 2016, publicada no DOE nº. 33144 de 09/06/2016, 
Protocolo n° 971375, referente à designação de servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Junho de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 977505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ERRATA DE PORTARIA
Número de publicação: 33154 de 23/06/2016
Protocolo: 976844
Portarias n°46 de 17/06/2016
Onde se Lê:
� Designar a Servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA 
DOS SANTOS, matricula n°57205402-2.
Leia-se:
� Designar a Servidora ADRIELLY RODRIGUES PINTO, 
matricula n°57206382-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 977537

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 563/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/227492 
de 06/06/2016.                                             
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 04/06/2016, o servidor FELIPE 
RAFAEL PACHECO DE SOUZA, Fisioterapeuta, matrícula nº 
57230867/1, lotado na Divisão de Fisioterapia (CTI), admitido 
sob o regime da Lei Complementares 007/91 e  77/2011 - 
Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 977632

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 474/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, MARCELO DOS SANTOS 
MONTEIRO, chefe da Divisão de Arquivo Médico e Estatística - 
HOL, matrícula nº 3256871/1-HOL e, em seus impedimentos, 
a servidora MARIA DE FÁTIMA NAKANO TAVARES DE 
OLIVEIRA, Técnica de Administração e Finanças - economia, 
lotada na Divisão de Arquivo Médico e Estatística - HOL, matrícula 
nº 57229895/1-HOL, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 021/2016 - HOL, fi rmado com a EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços especializados em 
microfi lmagem e digitalização de aproximadamente 1.000.000 
(hum milhão) páginas de prontuários. Processo nº 2016/84487
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 15 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 977717

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2016-HOL
Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços especializados em microfi lmagem e digitalização 
de aproximadamente 1.000.000 (hum milhão) páginas de 
prontuários, por um período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 274.915,80
Data Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 até 30/06/2017
Dispensa de Licitação nº 011/2016, com fundamento no Art. 24, 
inciso XVI, da Lei nº 8.666/93 - Processo nº 2016/84.487
Orçamento: 10.122.1297.8338.3391.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, com sede na 
Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Distrito de Icoaraci, CEP: 
66.820-000, Fone: (91) 3344-5220 / 5307 / 5378, E-mail: gne@
prodepa.pa.gov.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 977706

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2016
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, 
com vista na Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção emergencial corretiva, 
com reposição integral de peças e partes, se necessário, em um 
pedal e mangueira do craniótomo da marca CADMAN, restou 
fracassada.
Belém, 23 de junho de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 977258

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2016-HOL
Data de Homologação: 22/06/2016
Contratada: PLANALTO TECNOLOGIA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA ME.
Valor Total: R$ 7.685,00 (sete mil, seiscentos e oitenta e cinco 
reais).
Objeto: Manutenção corretiva de 01 (um) aparelho processador 
DYNAPACK MPX 816 EMG para urodinâmica completo, em 
atendimento à demanda judicial da 3º promotoria de Justiça de 
Abaetetuba (Ofício nº 58/2016-MP/3º PJAB), para realização 
do exame de Uredinâmica do paciente MÁRCIO AUGUSTO DOS 
SANTOS MORAES.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/133457
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 977453

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2016-HOL
Data de Homologação: 21/06/2016
Contratada: ACVS CONSTRUTORA LTDA.
Valor Total: R$ 30.031,88 (trinta mil, trinta e um reais e oitenta 
e oito centavos).
Objeto: Contratação emergencial de serviços especializados de 
engenharia para efetuar recuperação do asfalto de via interna do 
HOL, em virtude do surgimento repentino de 2 (dois) buracos de 
dimensões consideráveis.

Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/163661
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 977504

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
015/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 015/2016, para a empresa PLANALTO TECNOLOGIA 
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME, para manutenção corretiva 
de 01 (um) aparelho processador DYNAPACK MPX 816 EMG para 
urodinâmica completo, em atendimento à demanda judicial da 3º 
promotoria de Justiça de Abaetetuba (Ofício nº 58/2016-MP/3º 
PJAB), para realização do exame de Uredinâmica do paciente 
MÁRCIO AUGUSTO DOS SANTOS MORAES, no valor total de 
R$ 7.685,00 (sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais), com 
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93 - Processo 
nº 2016/133457.
Belém, 22 de junho de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 977460

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
014/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 014/2016, para a empresa ACVS CONSTRUTORA 
LTDA, para contratação emergencial de serviços especializados 
de engenharia para efetuar recuperação do asfalto de via interna 
do HOL, em virtude do surgimento repentino de 2 (dois) buracos 
de dimensões consideráveis., no valor total de R$ 30.031,88 
(trinta mil, trinta e um reais e oitenta e oito centavos), com 
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93 - Processo 
nº 2016/163661.
Belém, 21 de junho de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 977506

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 552/2016 - GAB/DG/HOL.                     
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ANTONIO JOAO DA 
COSTA CARVALHO 5903380/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM 92,30 EXCELENTE

DENISE PAES DE 
CASTRO SILVA 5903461/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM 97,40 EXCELENTE

ELEN PRISCILA 
GARCIA ASSUNÇÃO 

DE CASTRO
5903329/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM 96,5 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de  junho de 2016.                                                                                                                                            
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 977251

PORTARIA Nº 553/2016 - GAB/DG/HOL.  
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 


